
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 51219 

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Υφυπουργού Ερ-
γασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων στον/η Γενι-
κό/ή Γραμματέα Δημογραφικής και Οικογενεια-
κής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων και στους/
στις Προϊσταμένους/ες των Διευθύνσεων και των 
Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Δημογραφι-
κής και Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας 
των Φύλων (Γ.Γ.Δ.Ο.Π.Ι.Φ). 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 6 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελι-

κό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυ-
βέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» και του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε 
ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133),

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) -δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), και 
ειδικότερα του άρθρου 66, 

γ) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168),

δ) των άρθρων 22 έως 26 του π.δ. 141/2017 «Οργανι-
σμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 180),

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων» (Α’ 123),

ζ) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

η) του π.δ. 3/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών» (Α’ 3),

θ) της υπ’ αρ. 20293/16.04.2021 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοινω-
νικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-
πουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Μαρία 
Συρεγγέλα» (Β’ 1580),

ι) της υπ’ αρ. 43208/24.06.2021 απόφασης του Υπουρ-
γού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία 29467/Δ1.9600/20-7-2020 απόφασης 
του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
«Α) Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του/της Υπουργού Ερ-
γασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων στον/η Γενικό/-ή 
Επιθεωρητή/-τρια της Επιθεώρησης Εργασίας, στους/-ις 
προϊσταμένους/-ες Γενικών Διευθύνσεων, Διεθύνσεων 
και Τμημάτων του Υπουργείου και στους/-ις προϊστα-
μένους/-ες των Διεθύνσεων και των Τμημάτων του Σ.Ε-
ΠΕ.Ε, β) Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων 
Γενικών Διευθύνσεων σε προϊσταμένους/-ες ιεραρχικώς 
κατώτερων οργανικών μονάδων της οικείας Γενικής 
τους Διεύθυνσης βάσει της παρ. 9 του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2010 (Α’ 133)» (Β’ 4144)» (Β’ 2782).

2. Την ανάγκη εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας 
των υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημογραφικής 
και Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων και 
την ταχεία διεκπεραίωση των υποθέσεων αυτών.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον/η Γενικό/ή 
Γραμματέα Δημογραφικής και Οικογενειακής 
Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων.

Μεταβιβάζεται στον/στη Γενικό/ή Γραμματέα Δη-
μογραφικής και Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας 
των Φύλων η άσκηση των παρακάτω αρμοδιοτήτων, 
που αφορούν στη Γενική Γραμματεία Δημογραφικής 
και Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων 
(Γ.Γ.Δ.Ο.Π.Ι.Φ.):

1. Η αποστολή απαντήσεων σε αναφορές παραπόνων 
ή καταγγελίες πολιτών κατά πράξεων ή παραλείψεων 
των οργάνων της Γ.Γ.Δ.Ο.Π.Ι.Φ.

2. Η υποβολή προτάσεων για την κατάρτιση ενιαίου 
προγράμματος προμηθειών, καθώς και προτάσεων και 
αιτημάτων προς την αρμόδια Διεύθυνση του Υπουρ-
γείου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3190

40893

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.20 00:06:10
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40894 Τεύχος B’ 3190/19.07.2021

3. Η αποστολή απόψεων προς το Συμβούλιο της 
Επικρατείας, όπως προβλέπεται στο άρθρο 23 του 
π.δ. 18/1989 και τα αρμόδια διοικητικά δικαστήρια όταν 
προσβάλλονται πράξεις που εκδόθηκαν ή αφορούν θέ-
ματα αρμοδιότητας των υπηρεσιών της Γ.Γ.Δ.Ο.Π.Ι.Φ.

4. Η εισήγηση στις αρμόδιες υπηρεσίες για ορισμό 
υπαλλήλων ως εκπροσώπων της Γ.Γ.Δ.Ο.Π.Ι.Φ., για τη 
συμμετοχή τους σε ομάδες εργασίας, συνέδρια, συμ-
βούλια επιτροπές και άλλα συλλογικά όργανα σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό ή διεθνές επίπεδο.

5. Η απόφαση μετακίνησης υπαλλήλων της Γ.Γ.Δ.Ο.Π.Ι.Φ., 
καθώς και συνεργατών που στελεχώνουν το ιδιαίτερο 
γραφείο του/της ΓΓ στο εσωτερικό και το εξωτερικό.

6. Η απόφαση συμμετοχής υπαλλήλων της Γ.Γ.Δ.Ο.Π.Ι.Φ. 
σε προγράμματα επιμόρφωσης, συνέδρια, σεμινάρια στο 
εσωτερικό και στο εξωτερικό.

7. Οι αποφάσεις τοποθέτησης σπουδαστριών/τών για 
πρακτική άσκηση στη Γ.Γ.Δ.Ο.Π.Ι.Φ.

8. Οι αποφάσεις για τη συγκρότηση συνεργείων υπε-
ρωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων της Γ.Γ.Δ.Ο.Π.Ι.Φ.

9. Η βεβαίωση παροχής υπερωριακής απασχόλησης 
των υπαλλήλων της Γ.Γ.Δ.Ο.Π.Ι.Φ.

Άρθρο 2
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε Προϊσταμένους/ες 
Διευθύνσεων της Γ.Γ.Δ.Ο.Π.Ι.Φ..

Μεταβιβάζεται στους/στις Προϊσταμένους/ες των Δι-
ευθύνσεων της Γ.Γ.Δ.Ο.Π.Ι.Φ. η άσκηση αρμοδιοτήτων 
στα θέματα που αφορούν:

1. Τα έγγραφα, με τα οποία δίδονται απαντήσεις σε 
ερωτήματα των οργάνων της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή της 
Μόνιμης Ελληνικής Αντιπροσωπείας στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση, καθώς και άλλων Διεθνών Οργανισμών, που 
αφορούν θέματα για τα οποία η πολιτική ηγεσία έχει 
τοποθετηθεί.

2. Τα έγγραφα με τα οποία διαβιβάζονται εκθέσεις εκ-
προσώπων της Γ.Γ.Δ.Ο.Π.Ι.Φ. στην Ευρωπαϊκή Ένωση και 
σε άλλους Διεθνείς Οργανισμούς.

3. Τα έγγραφα με τα οποία γνωστοποιούνται σε υπαλ-
λήλους της Γ.Γ.Δ.Ο.Π.Ι.Φ. εκπαιδευτικά και επιμορφωτικά 
προγράμματα υπηρεσιών του Δημοσίου ή άλλου φορέα 
του δημόσιου τομέα.

4. Την αλληλογραφία με άλλες Διευθύνσεις και Υπηρε-
σίες της Γ.Γ.Δ.Ο.Π.Ι.Φ. και του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων και άλλες υπηρεσίες ή φορείς 
του δημόσιου τομέα.

5. Τα έγγραφα με τα οποία δίδονται απαντήσεις σε άλ-
λες υπηρεσίες σχετικά με στατιστικά στοιχεία και αντί-
γραφα υποθέσεων.

6. Τις απαντήσεις σε αιτήσεις και υπομνήματα πολιτών 

σε ζητήματα για τα οποία η πολιτική ηγεσία έχει τοπο-

θετηθεί.

7. Την έγκριση χορήγησης αντιγράφων από τα τηρού-

μενα στο αρχείο πρωτότυπα εμπιστευτικά έγγραφα και 

την επικύρωση αυτών.

8. Τις εισηγήσεις στην αρμόδια υπηρεσία για την από-

συρση ή καταστροφή του μη λειτουργικού υλικού των 

υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γ.Γ.Δ.Ο.Π.Ι.Φ..

Άρθρο 3

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε Προϊσταμένους/ες 

Τμημάτων της Γ.Γ.Δ.Ο.Π.Ι.Φ..

Μεταβιβάζεται στους/στις Προϊσταμένους/ες των 

Τμημάτων της Γ.Γ.Δ.Ο.Π.Ι.Φ. η άσκηση αρμοδιοτήτων 

στα θέματα που αφορούν:

1. Τα υπομνηστικά, διαβιβαστικά καθώς και τα έγ-

γραφα, με τα οποία ανακοινώνονται ή κοινοποιούνται 

αποφάσεις του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων, της Γενικής Γραμματέα Οικογενειακής Πο-

λιτικής και Ισότητας των Φύλων, και των Προϊσταμένων 

Διεύθυνσης της Γ.Γ.Δ.Ο.Π.Ι.Φ..

2. Τις περιλήψεις αποφάσεων που αποστέλλονται στο 

Εθνικό Τυπογραφείο για δημοσίευση στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

3. Τα πιστοποιητικά ή τις βεβαιώσεις που εκδίδονται 

μετά από αίτηση πολιτών για θέματα που μπορούν να 

πιστοποιηθούν ή να βεβαιωθούν από τα τηρούμενα στην 

υπηρεσία στοιχεία εφόσον τα στοιχεία δεν αφορούν 

στην ιδιωτική ή οικογενειακή ζωή τρίτου και δεν θίγεται 

το απόρρητο, το οποίο προβλέπεται από τους Κανονι-

σμούς Λειτουργίας των Συμβουλευτικών Κέντρων, των 

Ξενώνων Φιλοξενίας, της Γραμμής SOS 15900 ή άλλες 

ειδικές διατάξεις.

4. Τα έγγραφα με τα οποία διαβιβάζονται στους συ-

ναρμόδιους φορείς εκθέσεις των εκπροσώπων σε συ-

ναντήσεις εθνικών σημείων επαφής για την κατάρτιση, 

υλοποίηση ή αξιολόγηση προγραμμάτων.

5. Τα έγγραφα με τα οποία διαβιβάζονται ζητηθέντα 

αντίγραφα από τα φυλασσόμενα στο Γενικό Αρχείο της 

Γ.Γ.Δ.Ο.Π.Ι.Φ., αδιαβάθμητα έγγραφα.

6. Την σύνταξη πράξεων θέσεως εγγράφων στο αρχείο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Ιουλίου 2021

Η Υφυπουργός

ΜΑΡΙΑ ΣΥΡΕΓΓΕΛΑ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02031901907210002*


